

Số: 605/BC- CCTHADS

Ninh Hòa, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2024,
Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của
Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Ninh Hòa.

Thực hiện Thông báo số: 68/TB-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Ninh Hòa về việc chuẩn bị các nội dung kỳ họp thứ 9 khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa báo cáo như sau:

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với các mặt công tác.

Lãnh đạo Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa đã triển khai Luật thi hành án dân sự được sửa đổi, bổ sung năm 2014, năm 2018 và năm 2022, các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành Luật thi hành án dân sự nghiêm túc theo đúng chỉ đạo, việc góp ý dự thảo đối với các Luật, Nghị định, Thông tư được Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa triển khai kịp thời, thực hiện nghiêm túc.

Đồng thời, Chi cục đã chủ động quán triệt các văn bản chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc hỗ trợ trực tuyến THADS và thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS; thường xuyên quán triệt các nội dung của văn bản mới tại các cuộc họp hàng tuần, hàng tháng đến từng CBCC trong đơn vị để nắm bắt, kịp thời triển khai, thực hiện.

2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo thi hành án duy trì sinh hoạt để đánh giá tình hình chỉ đạo công tác phối hợp thi hành án của các cơ quan có liên quan và giải quyết những vấn đề vướng mắc trong quá trình giải quyết việc thi hành án.

- Việc thực hiện Luật thực hiện dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị đã thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản và xây dựng quy chế làm việc. Xây dựng đoàn kết nội bộ tốt trên tinh thần xây dựng cơ quan ngày càng vững mạnh, không có cán bộ, công chức nào vi phạm kỷ luật lao động, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham ô, tư lợi, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền:

a) Về việc:

- Tổng số việc phải giải quyết là **2.670**, trong đó: số cũ chuyển sang (đã trừ số chuyển sổ theo dõi riêng) **918** việc; số thụ lý mới **1.752** việc, cao hơn **54** việc so với cùng kỳ 2023 (năm 2023 thụ lý **2.616** việc).

- Số việc ủy thác thi hành án là: **01** việc.

- Tổng số việc phải thi hành là: **2.669** việc, trong đó:

+ Số có điều kiện thi hành là **2.017** việc chiếm **75.57%** so với tổng số phải thi hành.

+ Số chưa có điều kiện (trừ số chuyển theo dõi riêng) là **652** việc chiếm **24.43%** trong tổng số phải thi hành.

- Số việc thi hành xong: **1.715** việc đạt tỷ lệ **85.03%**, vượt chỉ tiêu Cục giao **1.29%**.

- Số việc chuyển kỳ sau là **954** việc.

b) Về tiền:

- Tổng số phải giải quyết là **250.477.566.000** đồng trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là **141.183.806.000** đồng; số thụ lý mới **109.263.760.000** đồng.

- Số tiền ủy thác thi hành án: **12.824.132.000** đồng.

- Tổng số tiền phải thi hành là: **237.623.434.000** đồng, trong đó:

+ Số có điều kiện thi hành là: **153.798.126.000** đồng, chiếm **64.72%** tổng số phải thi hành.

+ Số chưa có điều kiện (trừ số chuyển theo dõi riêng) là **83.825.308.000** đồng chiếm **35.28%** trong tổng số phải thi hành.

- Số tiền thi hành xong: **92.696.673.000** đồng, đạt tỷ lệ **60.27%**, vượt chỉ tiêu Cục giao **13.32%**.

- Số tiền chuyển kỳ sau: **144.926.761.000** đồng.

1.2. Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng:

- Tổng số phải thi hành **87** việc, tương ứng với số tiền là **41.088.244.000** đồng.

- Trong đó:

+ Số có điều kiện thi hành **61** việc, tương ứng với số tiền là **36.781.649.000** đồng.

+ Số chưa có điều kiện thi hành **26** việc, tương ứng với số tiền là **4.306.595.000** đồng.

- Thi hành xong: **17** việc, thu được số tiền là **19.172.756.000** đồng, đạt tỷ lệ **27.87%** về việc và **52.13%** về tiền trên tổng số phải thi hành.

- Số việc chuyển kì sau là **70** việc, tương ứng số tiền **21.915.488.000** đồng

1.3 Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước:

- Tổng số phải thi hành **1.952** việc, tương ứng với số tiền là **34.432.702.000** đồng.

- Thi hành xong: **1.529** việc, thu được số tiền là **5.674.717.000** đồng, đạt tỷ lệ **93%** về việc và **64%** về tiền trên tổng số phải thi hành.

- Số việc chuyển kỳ sau là **311** việc, tương ứng số tiền **25.424.894.000** đồng.

1.4 Về thi hành án phân dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam:

- Tổng số phải thi hành **198** việc, tương ứng với số tiền là **27.402.869.000** đồng.

- Thi hành xong: **85** việc, thu được số tiền là **455.018.000** đồng.

- Số chuyển kì sau: **121** việc, tương ứng số tiền **26.947.851.000** đồng.

1.5 Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm:

- Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa không có án trọng điểm.

1.6 Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế:

Tổng số phải thi hành loại này là **01** việc, tương ứng với số tiền là **21.588.480.000** đồng. Số có điều kiện là **0** việc, tương ứng với số tiền là **0** đồng. Đã thi hành xong **0** việc, tương ứng với số tiền là **0** đồng. Số chưa có điều kiện thi hành là **01** việc, tương ứng với số tiền là **21.588.480.000** đồng.

1.8. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa đã ban hành **39** quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế và đã tổ chức cưỡng chế thành công **19** vụ việc, **20** vụ việc chưa tổ chức cưỡng chế. Số việc áp dụng biện pháp bảo đảm **05** việc.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa chưa có trường hợp nào theo dõi án hành chính.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

- Vào ngày thứ hai hàng tuần đơn vị tổ chức họp cơ quan và triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành, cùng một số văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan.

- Đơn vị đã thực hiện việc tự kiểm tra của đơn vị theo Kế hoạch (Kiểm tra án tín dụng, ngân hàng và đã có kết luận kiểm tra gửi về Cục theo quy định).

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Trong 1 năm 2024 Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa có 04 lượt tiếp công dân; không có trường hợp khiếu nại, tố cáo và có 04 trường hợp kiến nghị (đã trả lời theo quy định).

5. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổng số biên chế hành chính được giao: **12**.

+ Đã thực hiện: **10**.

+ Chưa thực hiện: **02**.

- Tổng số hợp đồng lao động: **04**.

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Chi cục: **03** Lãnh đạo (trong đó: **01** Đ/c Chi cục trưởng, **02** Đ/c Phó chi cục trưởng).

- Tình hình cơ cấu chức danh: **05** Chấp hành viên (trong đó: **01** trung cấp, **04** sơ cấp), **01** Thẩm tra viên, **02** Thư ký Thi hành án và **01** kế toán.

- Chi cục cử 01 đồng chí đi đào tạo, bồi dưỡng (đ/c Nguyễn Trọng Đại tham dự lớp cao cấp lý luận chính trị - hành chính tại Đà Nẵng).

- Chi cục có đồng chí Lê Thị Thu Huyền – Chuyên viên đã chuyển công tác đến Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa từ ngày 01/5/2024 và Đồng chí Lê Thị Thành Hưng xin chuyển công tác đến UBND xã Ninh Xuân, thị xã Ninh Hòa từ ngày 01/8/2024.

- Chi cục tiếp nhận Đồng chí Nguyễn Hoàng Hải Yến – Kế toán thuộc Cục thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum đến nhân công tác tại đơn vị từ ngày 01/8/2024.

6. Một số mặt công tác khác.

6.1. Quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa luôn giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan hữu quan tại địa phương chặt chẽ, có hiệu quả. Ngoài ra, được sự quan tâm chỉ đạo Thường trực thị ủy, Hội đồng nhân dân, UBND thị xã Ninh Hòa và UBND các xã, phường nên đã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức của đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Việc chuyển giao các Quyết định thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù tại các Trại giam được thực hiện kịp thời. Đơn vị đã thực hiện theo đúng thời hạn đối với việc xác nhận kết quả thi hành án khi có yêu cầu của đương sự; cử công chức chuyên quản theo dõi, hướng dẫn thân nhân của người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù khi tới liên hệ tự nguyện thi hành nghĩa vụ để làm căn cứ xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá: định kỳ hàng quý Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa tiến hành rà soát hồ sơ đủ điều kiện miễn giảm, tiến hành lập hồ sơ, phối hợp với Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hòa để miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đương sự theo quy định.

6.2. Cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm các phần mềm, nhất là phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS, phần mềm Cơ sở dữ liệu việc chưa có điều kiện thi hành tại cơ quan THADS.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong THADS qua dịch vụ Buu chính công ích; nâng cao hiệu quả hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự nhằm tiến tới cung cấp dịch vụ công mức độ 3 đối với một số TTHC và áp dụng trong công tác văn thư, lưu trữ.

6.3. Phổ biến, giáo dục pháp luật

Khai thác dữ liệu

Thực hiện phòng trào “*Ngành Tư pháp chung tay góp phần xây dựng nông thôn mới*”. Năm 2024, Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa đã thực hiện chương trình “*Thắp sáng đường quê*” cụ thể ủng hộ nhân dân xã Ninh Thượng, thị xã Ninh Hòa dây điện, bóng điện, máng điện... và đóng góp vào Quỹ vì người nghèo của UBMTTQ thị xã Ninh Hòa. Nguồn kinh phí thực hiện từ sự đóng góp của Công chức, người lao động trong đơn vị.

Kết hợp thực hiện phòng trào “*Ngành Tư pháp chung tay góp phần xây dựng nông thôn mới*” năm 2024, Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tới nhân dân xã Ninh Thượng.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả

Trong năm 2024 Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa đã đạt được **85.03 %** về việc (vượt chỉ tiêu Cục giao **1.29%**) và **60.27%** về tiền (vượt chỉ tiêu Cục giao **13.32%**). Về cơ bản, trong năm 2024 đơn vị đã thực hiện nghiêm túc và chính xác việc xác minh phân loại án, xử lý tang vật, tài sản đúng theo quy định của pháp luật. Tập thể lãnh đạo đơn vị đã họp, phổ biến quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị về thực hiện nhiệm vụ công tác.

7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Hiện nay cơ sở vật chất phục vụ cho công tác, số lượng biên chế của đơn vị thiếu so với chỉ tiêu biên chế được giao (10/12 biên chế) nên ảnh hưởng đến các mặt hoạt động của Đơn vị.

- Công chức đơn vị phải kiêm nhiệm nhiều mặt công tác do đó chỉ tiêu nhiệm vụ công tác chưa đảm bảo. Số lượng Chấp hành viên của đơn vị mặc dù đã được bổ sung nhưng vẫn chưa đáp ứng được khối lượng công việc ngày càng tăng trên địa bàn.

- Việc phối hợp đo vẽ hiện trạng tài sản kê biên và việc cung cấp bản vẽ của Văn phòng đăng ký đất đai thị xã Ninh Hòa còn chậm nên kéo dài quá trình giải quyết hồ sơ thi hành án.

- Nhiều hồ sơ thi hành án có giá trị phải thi hành nhỏ, mà tài sản của người phải thi hành án là nhà và đất có giá trị lớn nên khó khăn trong việc xử lý tài sản.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa được tốt, nên ảnh hưởng đến công tác vận động, thuyết phục người dân thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025:

- Bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm 2025 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa và địa phương để xây dựng kế hoạch công tác cho phù hợp; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự; chú trọng các biện pháp tuyên truyền, vận động đương sự tự nguyện thi hành án, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những đương sự có điều kiện thi hành án nhưng cố tình chây ì, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án. Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ giải quyết các hồ sơ, vụ việc phức tạp kéo dài và những án có giá trị thi hành lớn trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ do Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa giao trong năm 2025.

- Tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của Cấp ủy, Chính quyền địa phương, tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đặc biệt là cơ quan trong Khối nội chính để giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hòa, Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hòa xem xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với các hồ sơ đến thời hạn xét miễn, giảm. Tham mưu để Ban chỉ đạo thi hành án xem xét chỉ đạo xử lý, giải quyết một số vụ việc phức tạp trên địa bàn.

- Tăng cường sự quản lý chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trong đơn vị, nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương công vụ tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối, tác phong làm việc của cán bộ công chức trong đơn vị.

2. Giải pháp chủ yếu:

- Rà soát, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp thực hiện việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án theo kế hoạch.

- Phối hợp với UBND các xã, phường để vận động, tuyên truyền đương sự tự nguyện thi hành án.

- Xử lý dứt điểm các vụ việc thi hành án có giá trị nhỏ.

- Tổ chức kiểm tra việc tổ chức thi hành án đối với các Chấp hành viên (hình thức kiểm tra chéo giữa các Chấp hành viên).

- Kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp đương sự có điều kiện thi hành án nhưng chây ỳ, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án.

- Thường xuyên tổ chức họp Hội đồng chấp hành viên để trao đổi những khó khăn, vướng mắc, những giải pháp nâng cao hiệu quả việc giải quyết án.

2. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề xuất với Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hòa:

+ Hỗ trợ kinh phí xây dựng phòng tiếp Công dân vì hiện nay Trụ sở của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa được xây dựng năm 2002 hiện nay đã quá chật hẹp nên không còn đáp ứng được nhu cầu sử dụng.

+ Công chức đơn vị hầu hết được điều động, chuyển đổi từ các đơn vị khác (địa bàn các huyện khác) nên việc ăn ở, đi lại quá khó khăn do vậy xin hỗ trợ kinh phí để xây dựng 01 nhà công vụ.

+ Quan tâm hỗ trợ xây dựng kho vật chứng vì hiện nay vật chứng, tang vật vụ án đang trong giai đoạn truy tố, xét xử nhiều nhưng vẫn để ngoài không cất giữ được trong kho nên không bảo đảm an toàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã Ninh Hòa được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Lê Quang Hòa